
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044 31Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2016

Paulo Roberto Carneiro 
Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1

Jonhilda do Socorro 
Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3503/2015-DAF/CGP DE 04/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria  
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2015/517748.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Soure - 29 à 31/12/2015, 
Salvaterra/Belém - 01 à 04/01/2016, a fi m realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela DTO em especial por 
ocasião da Operação Final de ano 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Breno Leonardo Araújo 

Barbosa ag.fi sc. transito 844.045.822-34 55586672 /4

Wellington Carlos 
Henriques Martins ag.fi sc. transito 650.464.042-49 54195738 /2

Sandro Félix Brasil ag.fi sc. transito 773.771.502-97 57205274 /1
Daniel Figueiredo 

Guerreiro ag.fi sc. transito 880.287.202-34 57198721 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3504/2015-DAF/CGP DE 04/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- D E T R A N - P A , 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2015/520243.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente 
ao deslocamento de Belém para o municipio de Barcarena no 
período de 27/12/2015 à 20/01/2016, a fi m realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO .

NOME Cargo CPF matricula

Leidyane Marques 
da Silva ag.fi sc.transito 758.576.772-20 57200238 /1

Jonhilda do Socorro 
Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

Deninson Henrique 
Monteiro Maia ag.fi sc.transito 606.478.332-04 57200271 /1

Inês Maria Miléo 
Guerreiro ag.fi sc.transito 236.134.082-87 8080089  /1

Nivia Guedes 
Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-87 57195550 /2

Maria de Lourdes F. 
Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3505/2015-DAF/CGP DE 04/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2015/524043.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis no periodo de 29/12/2015 
à 04/01/2016, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito no referido municipio em especial por ocasião 
da Operação Final de ano 2015, para apoio administrativo, 
realizando atividade de cadastro e entrada de veículos no parque 
de retenção.

NOME Cargo CPF matricula
Heryka Lobato 

Pereira Aux. transito 762.327.862-20  57176517/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3516/2015-DAF/CGP DE 09/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- D E T R A N - P A , 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2015/524676.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis no periodo de 29/12/2015 
à 18/01/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO em especial por ocasião da operação 
fi nal de ano 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Willians Alves 
Cavalcante ag.fi sc.transito 634.358.452-87 57227633 /1

Celso Luis dos Santos 
Matos ag.fi sc.transito 289.418.532-49 57200270 /1

Jofre Costa e Cunha ag.fi sc.transito 614.473.152-00 54191302 /2
Sandra Seny China 

Bastos ag.fi sc.transito 636.288.642-91 57230596 /1

Raul Braga da Costa ag.fi sc.transito 683.094.572-00 57217498 /2
Clodoaldo Medina 
Godinho Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-68 54192741 /3

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3578/2015-DAF/CGP DE 21/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2015/549541.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de, Óbidos - 06/01/2016, Santarém/
Belém - 07 à 11/01/2016, a fi m de fazer visita em obra para 2ª 
medição referente ao CONTRATO nº 085/2015 fi rmado entre a 
empresa C.S. Contruções e Saneamento Ltda. - ME e o Detran/
Pa. , além de ajustes e orientações para o restante da obra 
(Santarém-Pará), e visita em obra para 1ª medição referente 
ao CONTRATO nº 089/2015, fi rmado entre empresa Projeção 
Engenharia e o Detran/Pa., além de ajustes e orientações para o 
restante da obra (Óbidos/Pa).

NOME Cargo CPF matricula
Luiz Alberto Pimentel 

Coelho Analista transito 328.758.352-20 5082366  /3

Lucilena Ferreira de 
Andrade Analista transito 613.928.632-87 57193076 /1

Margarete dos Santos 
Pereira Analista transito 595.809.172-72 57196683 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 915668

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

  
ATO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO DE TOMADA DE 

CONTAS ESPECIAL
Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de 2016, instalou-se 
na sala anexa ao Setor de Controle Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, localizada na Avenida Governador Magalhães 
Barata, 830 - Parque da Residência - São Brás - Belém /PA, a 

Comissão de Processo de Tomada de Contas Especial, designada 
pela PORTARIA Nº 539/2015 - GAB/SECULT, de 23 de Dezembro 
de 2015, do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Cultura, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.039, de 29 de Dezembro de 
2015, para apurar as responsabilidades de quem deu causa 
às irregularidades apontadas nos Pareceres Técnicos emitidos 
pela Coordenação do Controle Interno, relativos à omissão do 
dever de prestar contas ou de completá-la dos Convênios abaixo 
relacionados, bem como de quantifi car o dano fi nanceiro daí 
decorrente, a fi m de reavê-lo:
1 - Processo: 2013/510534 -  Convênio 036/2013
2 - Processo: 2014/137965 - Convênio 026/2014
3 - Processo: 2014/170728/112501 - Convênio 018/2014
4 - Processo: 2014/165620 - Convênio 019/2014
5 - Processo: 2014/164024 - Convênio 020/2014
6 - Processo: 2013/273715 - Convênio 017/2013
7 - Processo: 2013/182098 - Convênio 011/2013
RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA
Mat. nº 5117062-1
Presidente da Comissão de TEC

Protocolo 915759

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Alteração de Período de viagem concedida através da PORTARIA 
Nº 597 de 14 de  dezembro de 2015, DOE 33031 de 15/12/2015 
que concedeu diárias à servidora ANDREIA DO SOCORRO DA 
COSTA para 26 a 30/12/2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 915630

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 008
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do projeto 
”formando cidadão através da música”.
VALOR TOTAL: 00,00
ASSINATURA: 28.12.2015
VIGÊNCIA: 28.12.2015 a 27.12.2017
PARTES:
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes
CONVENENTE: Clube Musical União Vigiense.
ENDEREÇO: Rua Nazaré, s/n, Arapiranga, Vigia/PA, CEP: 68780-
000.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo.

Protocolo 915670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 001/2016
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Contratação de Serviço de Locação de
Impressoras Multifuncionais com Manutenção
Preventiva e Corretiva e Excedente de Impressões.
VALOR ESTIMADO: R$ 27.588,00
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2016
VIGÊNCIA: 04/01/2016 A 03/01/2017


